
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVI  Nº 11.110

Piracicaba, 20 de agosto de 2013

PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 15.219, DE 16 DE AGOSTO DE 2013.
Transfere dotação orçamentária da ordem de R$ 238.550,00.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 7.506, de 04 de
dezembro de 2012, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto,
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o
limite de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente
arrecadadas, nos termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da
República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da
Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade
na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

   Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 238.550,00 (duzentos e
trinta e oito mil, quinhentos e cinqüenta reais), constante do Orçamento-
Programa para o exercício de 2013, assim discriminada:

   Das dotações:

1) 10 10012 2060500201023 339030 Material de Consumo R$ 53.000,00

2) 10 10012 2060500311087 339030 Material de Consumo R$ 27.700,00

3) 10 10012 2060500191109 339030 Material de Consumo R$ 18.100,00

4) 10 10011 2060600201121 339030 Material de Consumo R$ 34.000,00

5) 10 10012 2060500191130 339039 Outros Serv.Terceiros P.Jurídica R$ 84.750,00

6) 11 11012 1854100212284 339039 Outros Serv.Terceiros P.Jurídica R$ 21.000,00

          Para as dotações:

1) 10 10011 2060600202324 339039 Outros Serv.Terceiros P.Jurtídica R$ 217.550,00

2) 18 18011 0412200032175 339039 Outros Serv.Terceiros P.Jurídica R$ 21.000,00

   Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 16 de agosto de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

WALDEMAR GIMENEZ
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento

TARCÍSIO ANGELO MASCARIM
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Concorrência nº 08/2013

Objeto: Execução de obras para duplicação de vias de acesso aos Bairros
Jupiá, Glebas Califórnia e adjacências, com fornecimento de materiais, mão-
de-obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Pontuali Construtora e Engenharia S/A. 01.

Piracicaba, 16 de agosto de 2013.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 121/2013

Objeto: fornecimento parcelado de coffee break

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (s)
Pão Quente Express Lt da. 01 à 07

Piracicaba, 16 de agosto de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 91/2013
Fornecimento Parcelado de Papel Toalha e Lençol Descartável.

Comunicamos que, conforme solicitação da Unidade Requisitante, fica
alterada a descrição do objeto, constante no item 01 do lote 01: onde lê-se
50cm , leia-se 50mm .

Diante do exposto, informamos que fica alterada a data de abertura e disputa
do presente Pregão para o dia 02/09/2013, às 08h e 09h, respectivamente.

Piracicaba, 19 de agosto de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

EXPEDIENTE DO DIA 16 DE AGOSTO DE 2013

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
“DEFERIDO”  de acordo com laudo expedido pelo SESMT - Serviço de
Engenharia, Segurança e Medicina do Trabalho.
ALAN DOS SANTOS LOPES, nº funcional 146391, AGENTE DE ZOONOSES,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 81044/2008.
ALINE BELO REIS ARAUJO MARAGONI, nº funcional 146876, SUPERVISOR,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 83923/2008.
ANA ROSA DE SOUSA MIRANDA, nº funcional 146411, AGENTE DE
ZOONOSES, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº
105675/2008.
ARLETE MAGALI ZANDONA FERRARI, nº funcional 146428, AGENTE DE
ZOONOSES, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº
107314/2008.
DANIEL MESSIAS RIBEIRO, nº funcional 146444, AGENTE DE ZOONOSES,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 81042/2008.
FABIANA VIEIRA HOTO, nº funcional 146766, TÉCNICO DE LABORATÓRIO,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 79695/2008.
FABIANO DA ROCHA, nº funcional 146477, AGENTE DE ZOONOSES, junto
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 81046/2008.
FERNANDO GALVÃO PELLINI, nº funcional 146485, AGENTE DE
ZOONOSES, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº
107971/2008.
HELENA APARECIDA MARTINS, nº funcional 146505, AGENTE DE
ZOONOSES, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº
79696/2008.
HELOISA HELENA TEIXEIRA GOMES, nº funcional 146725, AGENTE DE
ZOONOSES, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº
86002/2008.
JULIANE CRISTINA TANCREDO, nº funcional 146513, AGENTE DE
ZOONOSES, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº
79697/2008.
LUCILENE APARECIDA FERREIRA DOS SANTOS, nº funcional 146538,
AGENTE DE ZOONOSES, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 107974/2008.
LUIS FERNANDO DE LIMA NUNES BARBOSA, nº funcional 151677, MÉDICO
DO P.S.F., junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 17221/
2009.
MARCELINO AGOSTINI DE CAMPOS, nº funcional 148154, AGENTE DE

ZOONOSES, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº
121752/2008.
MARCELO DE OLIVEIRA PUPO, nº funcional 146546, AGENTE DE
ZOONOSES, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº
79701/2008.
MAURICIO JOSÉ CANALE, nº funcional 146579, AGENTE DE ZOONOSES,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 81045/2008.
PATRICIA SOLLA, nº funcional 146565, AGENTE DE ZOONOSES, junto à
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 81047/2008.
RAFAEL SORENSEN, nº funcional 1466007, AGENTE DE ZOONOSES, junto
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 107999/2008.
RODRIGO D’AGOSTINHO, nº funcional 168814, MÉDICO PLANTONISTA
ORTOPEDISTA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº
65377/2012.
ROSANGELA MARIA POSSOBON, nº funcional 146717, AGENTE DE
ZOONOSES, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº
81048/2008.
SELMA CLAUDINO DOS SANTOS, nº funcional 146648, AGENTE DE
ZOONOSES, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº
79694/2008.
WALTER ADRIANO COLEONE, nº funcional 146689, AGENTE DE
ZOONOSES, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº
79699/2008.

ADICIONAL DE PERICULOSIDADE
“DEFERIDO”  de acordo com laudo expedido pelo SESMT - Serviço de
Engenharia, Segurança e Medicina do Trabalho.
ARQUIMEDES TORREZAN, nº funcional 106622, GUARDA CIVIL CL/1, junto
à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 109579/
2008.
CLOVIS CARMEZINI, nº funcional 105533, GUARDA CIVIL CL/1, junto à
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 110792/2008.
DOMICIANO MARQUES COIMBRA, nº funcional 106842, GUARDA CIVIL
CL/1, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº
77963/2009.
JAIR ANTONIO SCAPUCIN, nº funcional 103795, SUBINSPETOR 2, junto à
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 111268/2008.
JOSÉ CARLOS DA SILVA, nº funcional 104106, GUARDA CIVIL CL/1, junto à
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 76543/2013.

Piracicaba, 16 de Agosto de 2013

LUIZ ANTONIO BALAMINUT
Secretaria Municipal de Administração.

EXPEDIENTE DO DIA 16 DE AGOSTO DE 2013

ADICIONAL DE NÍVEL SUPERIOR
“INDEFERIDO”  tendo em vista que a formação apresentada pelo(a)
servidor (a), não é exigida por lei para a ocupação do cargo.
JOSÉ ROBERTO NEGRISOLO, nº funcional 202657, PROFESSOR DE
ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, Protocolo nº 96376/2013.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE FÉRIAS - PRÊMIO
“DEFERIDO”:  03 meses, nos termos do artigo 75 da Lei Municipal 1972/
72.
ADINAN GOMES DA CRUZ, nº funcional 121641, ZELADOR, junto à
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, Protocolo nº 116397/2013.
DIVINA DE OLIVEIRA, nº funcional 162271, TÉCNICO DE ENFERMAGEM,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 116324/2013.
EDISON DE FREITAS, nº funcional 134166, TÉCNICO DE RAIO X, junto à
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 116441/2013.
ELISANGELA PRISCILA COLLETTI, nº funcional 162731, TÉCNICO DE
ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo
nº 116775/2013.
ELIZABETE DE FÁTIMA MARENGO FERREIRA, nº funcional 133639,
PROFESSOR DE ALFABET. JOVENS E ADULTOS, junto à SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 115561/2013.
ERICA DA CRUZ ROCHA, nº funcional 159054, ENFERMEIRO NIVEL
SUPERIOR, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº
118051/2013.
ESTELA BENITA GARCIA VIEIRA, nº funcional 133504, ATENDENTE, junto
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 117229/2013.
FABIO MAURICIO GRANGE, nº funcional 130432, GUARDA CIVIL CL 1,
junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº
118273/2013.
LINDUARTE HERCULINO CORREIA, nº funcional 133688, PROFESSOR
DE ALFABET. JOVENS E ADULTOS, junto à SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 117444/2013.
LUCIA CALCIDONI, nº funcional 78086, PROFESSOR DE PRE ESCOLA,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 118304/
2013.
MARIA CLARETE DA SILVA, nº funcional 148264, ENFERMEIRO NIVEL
SUPERIOR, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº
116687/2013.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, terça-feira, 20 de agosto de 20132

MARIVALDA SILVEIRA PIOVESAN TAVARES, nº funcional 134015,
AUXILIAR DE ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, Protocolo nº 116363/2013.
MARLI APARECIDA ANGELELLI, nº funcional 160614, GUARDA CIVIL CL
2, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº
117618/2013.
NICOLAU FERNANDO LIPPARELLI, nº funcional 133993, TÉCNICO DE
RAIO X, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº
117697/2013.
RENATA MACHADO DOS SANTOS, nº funcional 134312, PROFESSOR
DE PRE ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
Protocolo nº 118305/2013.
RUBENS CENCI MOTTA, nº funcional 118738, MÉDICO CLÍNICO GERAL,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, Protocolo nº
115870/2013.
SILVIA LETICIA DA SILVA DUARTE, nº funcional 134243, AUXILIAR DE
ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo
nº 116646/2013.
SOLANGE CARRIBEIRO, nº funcional 133977, TÉCNICO DE RAIO X, junto
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 117706/2013.

“INDEFERIDO ” por incidir no Artigo 76 item II, da Lei Municipal 1972/72.
NOHRA CHALITA NOHRA SOBRINHO, nº funcional 134007, MÉDICO
ORTOPEDISTA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, sendo seu
último reinicio em 22/04/2011, Protocolo nº 117696/2013.
FÉRIAS PRÊMIO EM GOZO
“DEFERIDO”:  03 meses nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/
72.
VANDA MARIA GIGO, nº funcional 57469, MÉDICO, junto à SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 08/10/2013 Protocolo nº 117700/2013.

“DEFERIDO”:  1.1/2 mês nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/
72.
ANA TERESA INFORCATO POPPI, nº funcional 123217, ESCRITURARIO,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, a partir de 30/09/2013
Protocolo nº 117553/2013.
GISELA MUNHOZ BAPTISTINI FRANCO, nº funcional 150742, MÉDICO
PLANTONISTA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de
14/10/2013 Protocolo nº 86830/2013.
KELLY CRISTINA ALVES, nº funcional 126395, ESCRITURARIO, junto à
SECRETARIA MUNICIPAL TRÂNSITO E TRANSP. PÚBLICOS, a partir de
23/09/2013 Protocolo nº 117346/2013.
LICIA SILVA DO CARMO, nº funcional 86374, MERENDEIRO, junto à
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 19/08/2013
Protocolo nº 117431/2013.
WEBER REYNOLDS CASELATTO, nº funcional 102131, MÉDICO, junto
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 14/10/2013 Protocolo
nº 116762/2013.

LICENÇA GALA
“DEFERIDO”  09 dias,  conforme artigo 473, II, da CLT.
DAIANE PONTES PEREIRA, nº funcional 184609, PROFESSOR DE
ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, a partir de 27/07/2013, Protocolo nº 116212/2013.
DANIELA STENICO ARRUDA DE OLIVEIRA, nº funcional 175003,
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 02/08/2013, Protocolo nº 116223/
2013.
FERNANDA APARECIDA STELLA, nº funcional 152953, PROFESSOR DE
ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, a partir de 06/07/2013, Protocolo nº 114299/2013.
“DEFERIDO” 08 dias , nos termos do artigo 66, II, da Lei Municipal 1972/
72.
ANA PAULA PENATI DE FRANCISCO, nº funcional 127859, PROFESSOR
DE EDUCAÇÃO FÍSICA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS, a partir de 09/08/2013,
Protocolo nº 118728/2013.
WANDER VIANA SANTOS, nº funcional 97836, ESCRITURÁRIO, junto à
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 27/07/2013,
Protocolo nº 116817/2013.

LICENÇA NOJO
“DEFERIDO” 02 dias , conforme artigo 473, I, da CLT.
LUCIANA DE FATIMA RODRIGUES SOUSA, nº funcional 161447,
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 01/07/2013, Protocolo nº 115581/
2013.
MARCELO JOSÉ EVANGELISTA, nº funcional 139119, AGENTE DE
OPERAÇÃO DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, junto à SECRETARIA
MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, a partir de 28/07/2013,
Protocolo nº 116155/2013.
“DEFERIDO” 09 dias , conforme artigo 473, I, da CLT.
MARCIA DA SILVA LEITE, nº funcional 156288, PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, a partir de 31/07/2013, Protocolo nº 115579/2013.
SANDRA LUISA SÃO PEDRO LORENA, nº funcional 187119,
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 23/07/2013, Protocolo nº 113380/
2013.
“DEFERIDO” 04 dias , nos termos do artigo 66, IV, da Lei Municipal 1972/
72.
DARIO QUERUBINO DE OLIVEIRA, nº funcional 126981, GUARDA CIVIL
CL/1, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir
de 27/07/2013, Protocolo nº 114789/2013.
GLAUCO AGEU DA SILVA, nº funcional 203700, GUARDA CIVIL CL/2,
junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 31/
07/2013, Protocolo nº 115977/2013.
MARILENE LONGATO STORER, nº funcional 96592, MERENDEIRO, junto
à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, a partir de 21/07/2013,
Protocolo nº 114077/2013.

LICENÇA PATERNIDADE
“DEFERIDO” 05 dias, conforme artigo 7°, XIX, da CF/88 c/c artigo 10, §
1º da ADCT.
CARLOS JUNIOR LOPES, nº funcional 173595, GUARDA CIVIL CL/2, junto
à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 09/08/
2013, Protocolo nº 118024/2013.
LUIZ ANGELO ZAIDAN CASTILHO, nº funcional 76351, OPERADOR DE
SOM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 30/

07/2013, Protocolo nº 114300/2013.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE
“DEFERIDO”  nos termos do artigo 2º, da Lei Municipal nº 7000, de 02 de
maio de 2011.
CRISTIANE MININEL DA SILVA, nº funcional 184556, PROFESSOR DE
ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, a partir de 26/11/2013, Protocolo nº 118307/2013.
FERNANDA OZORES POLACON, nº funcional 176549, PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, a partir de 20/11/2013, Protocolo nº 116208/2013.
PATRICIA ROMANO MEDEIROS, nº funcional 102836, ESCRITURÁRIO,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, a partir de 22/
11/2013, Protocolo nº 116870/2013.
ROSANGELA APARECIDA FERRAZ FLEURYS, nº funcional 185205,
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 26/11/2013, Protocolo nº 119738/
2013.
VANESSA DA SILVA DAVID, nº funcional 170881, PROFESSOR DE
ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, a partir de 26/11/2013, Protocolo nº 119736/2013.

REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA SEM REDUÇÃO DE VENCIMENTOS,
POR POSSUIR FILHO COM DEFICIENCIA
“DEFERIDO” nos termos Lei Municipal 5714/2006.
VIVIANE RICOY ROPERO BRIQUES, nº funcional 140455, PROFESSOR
DE ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, Protocolo nº 117792/2013.

RETIFICAÇÃO de DOM de 19/01/2013
Onde–se Lê: FÉRIAS PRÊMIO EM GOZO
 “DEFERIDO”:  1.1/2 mês nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/
72.
ELIANA MARIA ALONSO RONSINI, nº funcional 84953, ESCRITURARIO,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, a partir de 23/09/2013
Protocolo nº 113583/2013.
Leia–se: FÉRIAS PRÊMIO EM GOZO
 “DEFERIDO”:  1.1/2 mês nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/
72.
ELIANA MARIA ALONSO RONSINI, nº funcional 84953, ESCRITURARIO,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, a partir de 02/09/2013
Protocolo nº 113583/2013.

Piracicaba, 16 de Agosto de 2013

LUIZ ANTONIO BALAMINUT
Secretaria Municipal de Administração.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 04/2013

PREGÃO PRESENCIAL nº 94/2013

PROCESSO nº 69.871/2013
VALIDADE: 12 (doze) Meses

PREÇO REGISTRADO

Item ......... Produto ........................... Quantidade Anual ........ Preço Unitário
Estimada (l) Registrado

01 ............ Óleo Biodiesel S-10 ......... 948.000 .......................... R$ 2,182
02 ............ Gasolina Comum ............. 600.000 .......................... R$ 2,461
03 ............ Etanol ............................... 204.000 .......................... R$ 1,562

Os preços registrados correspondem aos valores médios apurados pela ANP
no município de Piracicaba/SP, emitida em 01 de agosto de 2013, com a
aplicação do desconto de 9,01 %(nove vírgula  zero um por cento) proposto

.

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 33/13
Execução de obras para reforma de escola municipal de educação infantil
no bairro Jupiá, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório
e com base nas declarações do representante da Unidade Requisitante
quanto à regularidade dos atestados técnicos e declarações do Anexo C,
tendo como participantes as empresas: CONSTRUTORA ROY LTDA,
QUALITY CONSTRUTORA LTDA – EPP, FORMA ENGENHARIA LTDA,
ECOCIVIL ENGENHARIA LTDA – EPP, PROJECON PROJETOS E
CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA – EPP, MV CONSTRUTORA
LTDA – EPP e GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA – EPP DELIBEROU por
HABILITAR todas as empresas participantes. Não havendo manifestação
de recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis, fica marcado para o dia 29/08/
2013 às 14h a abertura dos envelopes de nº 02 – Proposta.
Publique-se.

Piracicaba, 19 de agosto de 2013.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

MUNICIPIO DE PIRACICABA                        N O T A  D E  E M P E N H O - NE

No. do Documento: 2013NE00166   Data de emissao: 16/08/2013  Gestao:  00003
UG      Descricao                                           No.Processo
353100  IPPLAP - CNPJ 05.859.181/0001-20                    014/2013
Credor: CINEMMA COM. E SERV.DE EL.E EL.LTDA-EPP        CNPJ/MF 02184340-0001/45
Endereco: AV.INDEPENDENCIA,546-SALA 43-ALTO
  Cidade: PIRACICABA            UF: SP CEP: 13419160 Origem Material
                                                     ***************************
Esfera Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR       PI
  1    400091 35311  04122000321840000  0101011000 449052    353100

Ref.Dispensa: 8666/93               Empenho Orig.:              Acordo:
Licitacao   : 5 DISP.DE LICITACAO      Modalidade: 1 ORDINARIO
Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel
                            ****************260,00       ****************260,00
                            ======================
DUZENTOS E SESSENTA REAIS********************************************************
*********************************************************************************
            Janeiro            Fevereiro                Marco
                                                                     CRONOGRAMA DE
              Abril                 Maio                Junho     DESEMBOLSO
                                                                                PREVISTO
              Julho               Agosto             Setembro
                                    260,00
            Outubro             Novembro            Dezembro Exercicio Seguinte

———————————————————————————————————————
ITEM UNID ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL
  1  0000 DESPESAS COM AQUISICAO DE
           MINIGRAVADOR DE VOZ DIGI
          TAL PARA O IPPLAP.
          REQ: 104/13
          PROC: 014/13
          DESTINO:IPPLAP                             1                           260,00           260,00

 ————             TOTAL OU A TRANSPORTAR ======> R$     *****************260,00

SubItem: 33

Local e Data da Entrega
IPPLAP                                          16/08/2013   =======================
RESPONSAVEL PELA EMISSAO
167908028/86 - IDNILSON DONIZETE PEREZ
ORDENADOR DE DESPESA
868249289/0  - LAURO JERONIMO ANNICHINO       IMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   1

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 15 Agosto 2.013

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
003413/2013 ANDRE LUIS BERTO
003414/2013 FLUID FEEDER INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.
003415/2013 CINTIA AMSTALDEN GUIARDIA
003416/2013 GLASMON COMERCIO E SERVICOS EM FIBERGLASS LTDA- ME
003417/2013 EMCCAMP RESIDENCIAL S/A
003418/2013 RIO PIRACICABA EMP E PART. LTDA
003419/2013 RIO PIRACICABA EMP. E PART. LTDA
003420/2013 THAÍS PETROCELLI RADICCHI
003421/2013 THAÍS PETROCELLI RADICCHI
003422/2013 MARIA ELIANA PUPIN CHINELATO
003423/2013 RENATO APARECIDO FERRAZ LEONI
003424/2013 VALDIR TORQUATO
003425/2013 VEREADOR RONALDO M. DA SILVA
003426/2013 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A.
003427/2013 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A.
003428/2013 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A.
003429/2013 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A.
003430/2013 NELCI FERREIRA BRAGA
003431/2013 LAYDNER ANTONIO ÁLVARES
003432/2013 JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA
003433/2013 JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA
003434/2013 JUÍZO DE DIREITO DA 5ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA
003435/2013 GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA
003436/2013 LUIS ANTONIO PREZOTTO
003437/2013 CATAGUÁ CONSTRUTORA
003438/2013 CATAGUÁ CONSTRUTORA
003439/2013 ANTÔNIO FRANCISCO TREVISAN
Despachos

Protocolos Processo Interessado
001752/2013 000983/2012 COMADAL ADMINISTRAÇÃO DE BENS E: “Concluído”.
EMP. CIVIS LTDA
001753/2013 000983/2012 COMADAL ADMINISTRAÇÃO DE BENS E: “Concluído”.
EMP. CIVIS LTDA
001754/2013 000983/2012 COMADAL ADMINISTRAÇÃO DE BENS E: “Concluído”.
EMP. CIVIS LTDA
002297/2013 001599/2013 ANDRÉ LUIS CERES BICUDO: “Concluído”.
002300/2013 001602/2013 ARMANDO JOSE BENEDETTI: “Concluído”.
002301/2013 001603/2013 MANOEL BARBOSA DE ASSIS: “Concluído”.
002302/2013 001604/2013 MANOEL BARSOSA DE ASSIS: “Concluído”.
002303/2013 001605/2013 ERMANO ALTO DE SOUZA JUNIOR: “Concluído”.
003138/2013 JÉSSICA CARRÃO GALHARDO: “Deferido”.
003148/2013 002107/2013 ANTONIO LUBIANI: “Deferido”.
003170/2013 000983/2012 COMADAL ADM. DE BENS E EMP.: “Arquivado”.CIVIS LTDA
003300/2013 002206/2013 JOEL FERREIRA DE MORAES: “Concluído”.
003353/2013 000135/2013 CLAUDIO VICENTE NAZARETH FILHO: “Indeferido”.
003371/2013 002248/2013 JUNIOR ANTONIO MAICHAQUI: “Deferido”.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

IPPLAP



PIRACICABA, terça-feira, 20 de agosto de 20133

CONVOCAÇÃO
ASSINATURA DE CONTRATO

PREGÃO N.º 123/2013 - PROCESSO N.º 1873/2013

Convocamos a empresa IBR BRASIL DISTRIBUIDORA DE
EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA. - EPP, inscrita no CNPJ/MF
sob n.º 13.923.526/0001-95, na pessoa com poderes para representá-la
em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de Água e Esgoto –
SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como objeto o
fornecimento de 04 (quatro) equipamentos  autônomo de ar respirável com
02 (dois) cilindros de Fibra de Carbono completo cada equipamento para
utilização no combate a vazamento de Cloro nas ETAS’s (Estação de
Tratamento de Água).
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 20 e 21 de agosto de 2013,
das 9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua
XV de novembro, 2200, Piracicaba/SP.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser
entregues os documentos relacionados no subitem 11 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na
Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregada de Equipe

CONVOCAÇÃO

 CONTRATO TEMPORÁRIO E EMERGENCIAL

Foi autorizado a CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA  para o cargo de
Professor de Educação Infantil ,seguindo a Lista de aprovados do
Concurso Público n. 01/2012.
Por tanto o(a) Sr.(a) Angela Maria Possignolo , 4º classificada da lista de
classificados do Concurso Público n. 01/2012, deverá apresentar-se à
Avenida Sete de Setembro n. 1733 Centro Saltinho/SP, até o dia 21/08/
2013 no horário das 08:00 às 10:00, portando da Carteira Profissional e 01
( uma) foto 3x4 recente.
O não comparecimento dentro do prazo será considerado por esta Prefeitura
como desistência em assumir o cargo por período determinado ao qual
está sendo convocado .

  Saltinho,  19  de Agosto de 2.013.

Elisângela Aparecida Tenca Camilli
Chefe da Divisão de Recursos Humanos

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALTINHO, Estado de São Paulo,
juntamente com a Comissão do Processo Seletivo n. 007/2013, nomeada
através da Portaria nº   1015 de  12 de Julho de 2.013,  comunica que,
decorrido os prazos  legais para Recursos referentes às Listas de
Classificações Oficiais datadas de 09 de Agosto de 2.013 , e ainda, não
havendo pendências quantos a recursos.

RESOLVE:

HOMOLOGAR, o Resultado Final do processo seletivo nº 007/2013 de
provas para provimento dos empregos:  Médico pronto Atendimento , na
conformidade dos Editais publicados, em especial a Lista de Classificação
Final dos candidatos, devidamente datada em 09 de Agosto de 2.013 , e
devidamente publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba,
afixação no quadro de avisos da Prefeitura do Município de Saltinho tudo
em conformidade com o disposto no Edital.

Saltinho, 19 de Agosto de 2.013.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal –

__________

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALTINHO, Estado de São Paulo,
juntamente com a Comissão do Processo Seletivo n. 006/2013, nomeada
através da Portaria nº   1013 de  12 de Julho de 2.013,  comunica que,
decorrido os prazos  legais para Recursos referentes às Listas de
Classificações Oficiais datadas de 09 de Agosto de 2.013 , e ainda, não
havendo pendências quantos a recursos.

RESOLVE:

HOMOLOGAR, o Resultado Final do processo seletivo nº 006/2013 de
provas para provimento de vagas de estágio, na conformidade dos Editais
publicados, em especial a Lista de Classificação Final dos candidatos,
devidamente datada em 09 de Agosto de 2.013 , e devidamente publicada
no Diário Oficial do Município de Piracicaba, afixação no quadro de avisos
da Prefeitura do Município de Saltinho tudo em conformidade com o disposto
no Edital.

Saltinho, 19 de Agosto de 2.013.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal –

PROCESSO SELETIVO 008/2013

DIVULGAÇÃO DE GABARITO E LISTA DE CLASSIFICADOS

Em cumprimento ao Edital supra, a Comissão do Processo Seletivo nº
008/2013 nomeada pela Port aria 1018  de 01 de Agosto de 2.013 , divulga,
através do presente instrumento, o Gabarito Oficial  e Lista de classificados
referente ao cargo descrito no Edital Completo, cujas provas objetivas foram
realizadas no dia 14 de Agosto de 2.013.

O Gabarito oficial encontra-se disponível no mural de avisos da Prefeitura
de Saltinho sito à Avenida Sete de Setembro n. 1733 Centro Saltinho/SP .

Possíveis recursos referentes ao Gabarito e Lista de Classificados ora
divulgados, deverão ser protocolados junto à PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO, no prazo de 02 ( dois) dias da data de publicação, nos termos
do Edital.

Para que surtam os efeitos legais e que ninguém alegue ignorância, publica
o presente termo.

Saltinho, 15 de Agosto de 2.013.

ELISÂNGELA APARECIDA TENCA CAMILLI
Presidente da Comissão do Processo Seletivo

PROCESSO N. 008/2013-
Estagiário

GABARITO OFICIAL – Direito

Gabarito

                               Saltinho, 15 de Agosto de 2.013.

Elisângela Aparecida Tenca Camilli
Presidente da Comissão de Processo Seletivo

PROCESSO N. 008/2013-
Estagiário

GABARITO OFICIAL – Administração

Gabarito

                               Saltinho, 15 de Agosto de 2.013.

Elisângela Aparecida Tenca Camilli
Presidente da Comissão de Processo Seletivo

__________

Lista de Classificados
Processo Seletivo nº 008/2013

Estagiário

Classif. Candidato Curso
1º Yasmin Cardoso Direito
2º Camila Gabrieli Rozati Administração
3º Carolina Bertolini Arthur administração

Saltinho, 15 de Agosto de 2.013.

Elisângela Aparecida Tenca Camilli
Presidente da Comissão do Processo Seletivo

PORTARIA Nº: 1019, DE 19 DE AGOSTO DE 2.013.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho,
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o óbito da servidora Francisca Aparecida Barriquelo
Mellega , que se deu na data de 25 de Julho de 2013 ,

R E S O L V E :

Art. 1º  - Fica declarada a Vacância do emprego de Merendeira, pelo
falecimento de Francisca Aparecida Barriquelo Mellega , falecida na data
de 25 de Julho de 2.013.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,  e seus
efeitos retroativos em 25 de Julho de 2.013.

Prefeitura do Município de Saltinho(SP), em  19 de Agosto de 2.013.

           CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
       - Prefeito Municipal -

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

                                             ANGELO CÉSAR ANGELELLI
                                    - Diretor do Departamento Administrativo-

__________

PORTARIA Nº: 1020, DE 19 DE AGOSTO DE 2.013.
( A pedido, exonera o Sr. Antonio José Aparecido Wenceslau do emprego de
Chefe da Divisão e dá outras providências)

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho,
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E :

Art. 1º  - A pedido, fica exonerado o Sr. ANTONIO JOSÉ APARECIDO
WENCESLAU  do emprego de Chefe da Divisão , padrão de salário “N”
constante do anexo I da Lei Municipal n. 344 de 17 de Julho de 2006 e suas
alterações, da Prefeitura do Município de Saltinho.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,  e seus
efeitos retroativos em 01 de Agosto de 2.013.

Prefeitura do Município de Saltinho(SP), em  19 de Agosto de 2.013.

           CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
       - Prefeito Municipal -

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

                                             ANGELO CÉSAR ANGELELLI
                                    - Diretor do Departamento Administrativo-

ERRATA DO BALANÇO PATRIMONIAL DO EXERCICIO ENCERRADO
EM 31/12/2012 PUBLICADO NO D.O.PIRACICABA EM 18/05/2013

ONDE SE LÊ:

REALIZAVEL A CURTO PRAZO=Créditos a Receber R$
1.189.396,20=TOTAL DO ATIVO FINANCEIRO R$
28.265.397,54=REALIZAVEL A LONGO PRAZO – Divida Ativa R$
1.189.396,20=TOTAL DO ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO R$
1.189.196,20

LEIA-SE:

REALIZAVEL A CURTO PRAZO=Créditos a Receber R$
1.189.396,16=TOTAL DO ATIVO FINANCEIRO R$
28.265.397,50=REALIZAVEL A LONGO PRAZO – Divida Ativa R$
1.751.243,65=TOTAL DO ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO R$
1.751.243,65 =Piracicaba,16 de Agosto de 2013 –Antonio Carlos Copatto-
Diretor Executivo/FUMEP=Reginaldo Nunes – Técnico Contabilidade -CRC
TC1 SP053094/0-2

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE PIRACICABA

1- A 11- D 
2- C 12- B 
3- B 13- D 
4- D 14- A 
5- C 15- C 
6- D 16- D 
7- D 17- C 
8- C 18- C 
9- C 19- B 
10- A 20- D 

 

1- A 11- D 
2- C 12- B 
3- B 13- D 
4- D 14- A 
5- C 15- C 
6- D 16- C 
7- D 17- B 
8- C 18- B 
9- C 19- C 

10- A 20- D 

 

Administração
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www .piracicaba.sp.gov .br



PIRACICABA, terça-feira, 20 de agosto de 20134


